Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1349 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 06 DE NOVEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos.........................................................

Relatórios......................................................

Diversos.........................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 273/2017

DATA: 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: CÉLIO WISNIEWS-
KI (matr. nº 533), portador da Carteira
de Trabalho nº 12.694/00056-PR e RG
7.695.830-0/PR, admitido em 20/04/1998,
em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2008/2013 (parcela 3/3),
conforme requerimento protocolado sob
nº 2174/2017, no período de 07/11/2017 a
06/12/2017.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 01 de novembro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO SOB N° 156/2017
PROCESSO N° 222/2017

INEXIGIBILIDADE N° 021/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Ana Rita Fialek

OBJETO: Constitui objeto dessa inexigi-
bilidade de licitação a Contratação de 01
(um) oficineiro para prestar serviço na área
de Assistência Social junto ao Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Víncu-
los - SCFV desta municipalidade, com a

finalidade de desenvolver atividades para
aproximadamente 300 pessoas (crianças,
adolescentes famílias e idosos) através da
oficina de dança, sendo o prazo do contrato
de 12 meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Ana Rita Fialek
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 157/2017

PROCESSO N° 226/2017
INEXIGIBILIDADE N° 022/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Alexandro Rodrigues

OBJETO: Constituí objeto dessa inexigi-
bilidade de licitação a contratação de pro-
fissional autônomo, credenciado e habili-
tado para prestação de serviço de instrutor
de música, com a finalidade de ministrar
oficinas no Barracão das Artes desta mu-
nicipalidade, através do Departamento de
Cultura.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

  Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1349 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 06 de Novembro de 2017

Alexandro Rodrigues
CONTRATADA

CONTRATO Nº 158/2017
PROCESSO N° 219/2017

REF: DISPENSA 099/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Rudi Carlos Ecks
49583204900

OBJETO: É objeto da presente dispensa
de licitação contratação de empresa para
locação de brinquedos infláveis, piscina de
bolinha e cama elástica para montagem e
utilização nos Centros de Educação infantil
em comemoração ao dia das crianças.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Rudi Carlos Ecks 49583204900
CONTRATADA

CONTRATO Nº 159/2017
PROCESSO N° 228/2017

REF: DISPENSA 101/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Light & Com Engenha-
ria LTDA – EPP

OBJETO: É objeto da presente dispensa
de licitação a contratação de empresa para
execução e montagem de estrutura metáli-
ca de 25 mm na capelinha do Paredão com
a finalidade de melhorar os sinais de tele-
visão, radio internet e telefone desta muni-
cipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Light & Com Engenharia LTDA – EPP
CONTRATADA

         CONTRATO SOB N° 160/2017

PROCESSO N° 230/2017
INEXIGIBILIDADE N° 023/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Guilherme Nakalski

OBJETO: Constituí objeto dessa inexigibi-
lidade de licitação a contratação de profis-
sional autônomo, credenciado e habilitado
para prestação de serviço de instrutor de
dança, na área de balé clássico e jazz, com
a finalidade de ministrar oficinas no Barra-
cão das Artes desta municipalidade, através
do Departamento de Cultura.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Guilherme Nakalski
CONTRATADA

 CONTRATO SOB N° 161/2017
PROCESSO N° 230/2017

INEXIGIBILIDADE N° 023/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Cruz Machado

CONTRATADA: Paulo Guilherme Bueno
da Silva

OBJETO: Constituí objeto dessa inexi-
gibilidade de licitação a contratação de
profissional autônomo, credenciado e

habilitado para prestação de serviço de
instrutor de dança, na área de dança de

salão e balé contemporâneo, com a fina-
lidade de ministrar oficinas no Barracão

das Artes desta municipalidade, através do
Departamento de Cultura.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória,
Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Paulo Guilherme Bueno da Silva
CONTRATADA

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1349 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 06 de Novembro de 2017

DIVERSOS

06/11/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 Paulo Frontin Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 28/10/2017 28/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Benjamin Gura - Matric.621 621 28/10/2017 28/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

TIAGO KRUL 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Anita I. Z. Otto 1388 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JAQUELINE DE SOUZA 1510 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 1488 28/10/2017 28/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Tracz 1550 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 16/10/2017 20/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 26/10/2017 26/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 23/10/2017 25/10/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 18/10/2017 18/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 19/10/2017 19/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 20/10/2017 20/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 23/10/2017 27/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 02/10/2017 02/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 04/10/2017 05/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 10/10/2017 10/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 17/10/2017 17/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/10/2017 19/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 25/10/2017 25/10/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

RenatoSchribenig 23/10/2017 24/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 26/10/2017 27/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 03/10/2017 03/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

06/11/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
RenatoSchribenig 06/10/2017 06/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 09/10/2017 09/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 11/10/2017 11/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

RenatoSchribenig 16/10/2017 16/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/10/2017 18/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 20/10/2017 20/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jefferson Rodrigues Mazur 1163 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Reunião

RenatoSchribenig 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 30/10/2017 30/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 24/10/2017 24/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 19/10/2017 20/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

06/11/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza - Matric.583 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 Paulo Frontin Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 28/10/2017 28/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Benjamin Gura - Matric.621 621 28/10/2017 28/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

TIAGO KRUL 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Anita I. Z. Otto 1388 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JAQUELINE DE SOUZA 1510 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 1488 28/10/2017 28/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Tracz 1550 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 16/10/2017 20/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 26/10/2017 26/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 23/10/2017 25/10/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 30/10/2017 30/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 18/10/2017 18/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 19/10/2017 19/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 20/10/2017 20/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 23/10/2017 27/10/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 02/10/2017 02/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 04/10/2017 05/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 10/10/2017 10/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 17/10/2017 17/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/10/2017 19/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 25/10/2017 25/10/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

RenatoSchribenig 23/10/2017 24/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 26/10/2017 27/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 03/10/2017 03/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

06/11/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
RenatoSchribenig 06/10/2017 06/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 09/10/2017 09/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 11/10/2017 11/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

RenatoSchribenig 16/10/2017 16/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/10/2017 18/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 20/10/2017 20/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jefferson Rodrigues Mazur 1163 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Reunião

RenatoSchribenig 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 30/10/2017 30/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 24/10/2017 24/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 19/10/2017 20/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

06/11/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
RenatoSchribenig 06/10/2017 06/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 09/10/2017 09/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 11/10/2017 11/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 26/10/2017 26/10/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

RenatoSchribenig 16/10/2017 16/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/10/2017 18/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 20/10/2017 20/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jefferson Rodrigues Mazur 1163 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Reunião

RenatoSchribenig 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 30/10/2017 30/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 25/10/2017 25/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 24/10/2017 24/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 19/10/2017 20/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes